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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Уникальные свойства карбида кремния в виде ультрадисперсных порошков

обусловливают его широкое применение в качестве различных наполнителей и

модификаторов сплавов, керамических и металлокерамических материалов,

защитных покрытий. В настоящее время практически весь ультрадисперсный

порошок карбида кремния получают из модификации α-SiC по многостадийной

технологии методом Ачесона. Текущая тенденция развития технологий синтеза

SiC направлена на получение порошков карбида кремния 3С-SiC(β) модификации,

обладающей более привлекательными характеристиками. Сдерживающим

фактором широко применения данной модификации карбида кремния 3С-SiC

является отсутствие недорогих и эффективных технологий синтеза материала

заданной чистоты и гранулометрического состава. Данный аспект определяет

актуальность исследований, направленных на разработку и апробирование

эффективных технологий получения ультрадисперсных порошков карбида

кремния 3С-SiC(β) модификации.

Цель и задачи исследования

Целью работы является создание простой и эффективной технологии

карботермического синтеза карбида кремния 3C-SiC модификации заданной

чистоты и гранулометрического состава в печах, работающих без защитной

атмосферы, а также практическое апробирование возможности применения

полученного материала в качестве армирующей добавки в сплавах и композитных

материалах.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Разработка технологии карботермического синтеза карбида кремния в

печах, работающих в атмосфере воздуха.
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2. Экспериментальное определение эффективных параметров синтеза и

соотношений исходных компонентов, обеспечивающих максимальный выход

карбида кремния после синтеза.

3. Изучение состава, структуры и физических свойств синтезированного

карбида кремния в зависимости от полученных расчетных параметров.

4. Моделирование процессов в системе Si–O–C для температур 1400–

1700 °С, теоретическое определение эффективных температур и соотношений,

обеспечивающих максимальный выход карбида кремния.

5. Определение возможности получения керамики на основе

полученного SiC, а также возможность введение полученного материала в сплавы

в качестве армирующей добавки.

Научная новизна

Впервые в условиях защитной атмосферы, создаваемой продуктами реакции,

получен волокнистый материал структурно соответствующий 3С-SiC

модификации карбида кремния. Полученные данные об объёмах и составе

газообразных продуктов, образующихся в ходе реакции, позволяют создавать в

реакторе защитную атмосферу для проведения синтеза.

Впервые установлены параметры синтеза карбида кремния в ректорах с

автономной защитной атмосферой и получено их теоретическое подтверждения.

Подобранные соотношения, гранулометрический состав исходных реагентов

позволяют исключить операцию химической очистки карбида кремния.

Полученные данные позволяют разрабатывать технологии низкотемпературного

карботермического синтеза карбида кремния.

Практическая значимость

В работе проведены исследования по определению влияния соотношений

исходных компонентов, температуры и времени синтеза на количество

получаемого карбида кремния и объёма образующихся газообразных продуктов.

Полученные экспериментальные данные согласуются с термодинамическим

моделированием, что позволяет на их основе разработать промышленную

технологию производства SiC с максимально возможным выходом конечного
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продукта. Полученный карбид кремния имеет уникальную развитую поверхность,

что позволяет использовать его в качестве наполнителя для синтеза керамических

и металлокерамических материалов. Синтезированные образцы

металломатричных композитов на основе Mg и Al с использованием полученного

карбида кремния, имеет более высокую микротвердость и механические

характеристики относительно матричного сплава и могут найти применение в

машиностроении.

Основные положения, выносимые на защиту

- технология получения ультрадисперсного β-карбида кремния в печах,

работающих без защитной атмосферы;

- технологические параметры процесса синтеза ультрадисперсных порошков

карбида кремния 3С-SiC(β) модификации, гранулометрический состав и

соотношение исходных компонентов;

- результаты моделирования в системе Si–O–C для температур 1400–1700 °С

в открытых системах;

- результаты получения керамики и металломатричных композитов,

армированных добавками на основе ультрадисперсных порошков карбида

кремния 3С-SiC(β) модификации.

Апробация работы

Материалы, полученные при выполнении исследований неоднократно

докладывались на Всероссийской молодежной научной конференции «Минералы:

строение, свойства, методы исследования» (Миасс 2009 г., 2010 г., Екатеринбург

2014 г.), Всероссийском минералогическом семинаре «Геоматериалы для высоких

технологий, алмазы, благородные металлы, самоцветы Тимано-Североуральского

региона», (Сыктывкар, 2010 г.), ХVI Российском совещании по

экспериментальной минералогии (Черноголовка, 2010 г.), Всероссийском

совещании «Современные проблемы изучения и использования минерально-

сырьевой базы кварцевого сырья, (Миасс, 2011 г.), XVIII международном

совещании «Кристаллохимия, рентгенография и спектроскопия минералов»

(Екатеринбург, 2014), Всероссийской конференции с международным участием
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«Химия твердого тела и функциональные материалы» и XII Всероссийском

симпозиуме с международным участием «Термодинамика и материаловедение»

(Санкт-Петербург, 2018).

Личный вклад

Результаты, составляющие основное содержание диссертации, получены

автором самостоятельно. Автором проводились эксперименты по синтезу карбида

кремния и определению технологических параметров процесса, а также автор

принимал участие в синтезе композиционных материалов на основе полученного

материала и проведении анализов на всех этапах исследований. Обсуждение и

интерпретация экспериментальных и теоретических данных проводились

совместно с научным руководителем, а также с соавторами публикаций.

Степень достоверности полученных результатов

Обоснованность и достоверность результатов исследования определяется

использованием современных аттестованных методик и поверенных средств

измерений. Полученные в работе результаты демонстрируют хорошее согласие с

результатами экспериментов других исследователей и не противоречат

современным теоретическим представлениям.

Финансовая поддержка

Работа выполнена в рамках выполнения государственного задания

Минобрнауки России (проект № 11.9643.2017/8.9) и при поддержке комплексной

программы фундаментальных научных исследований УрО РАН № 18-10-5-16

«Создание керамических и металлокерамических композитов на основе

ультрадисперсного карбида кремния».

Объем работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав, раскрывающих основное

содержание работы, заключения и списка литературы из 118 наименований,

изложена на 121 страницах машинописного текста и содержит 77 рисунков 22

таблицы.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР СВОЙСТВ И МЕТОДОВ

ПОЛУЧЕНИЯ КАРБИДА КРЕМНИЯ

1.1. Свойства карбида кремния

Физические свойства.

Кремния карбид (карборунд) SiC – один из важнейших карбидов,

применяемых в технике [1]. В чистом виде карбид кремния представляет собой

бесцветные кристаллы, обладающие алмазным блеском; технический продукт

окрашен в зеленый или сине-черный цвет, который обуславливается наличием

примесей. Карбид кремния существует в виде двух основных кристаллических

модификациях: кубической β-SiC, стабильной до приблизительно 2000 °С и

гексагональной α-SiC, стабильной при как при более низких, так и более высоких

температурах (рисунок 1.1.) [2].

Рисунок 1.1. Позиции атомов кремния и углерода в элементарной ячейке карбида

кремния в плоскости (1120): а–3С-SiC; б–4H-SiC; в–6H-SiC.

Кубическая модификация имеет одну единственную кристаллическую

форму, обладающую алмазоподобной элементарной ячейкой с периодом а=4.3596

Å, гексагональная модификация имеет большое число форм (около 20),

различающихся периодом с гексагональной или ромбоэдрической элементарной

ячейки: а = 3.0806 Å и с = n•2.512 Å, где n –количество слоев в элементарной

ячейке. Одной из причин образования различных форм гексагонального SiC

являются примеси и дефекты роста кристаллов, которые влияют на число и

распределение винтовых дислокаций.
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Карбид кремния плавится при 2830 °С с разложением. Температурный

коэффициент линейного расширения повышается с ростом температуры,

составляя для кубической модификации 4.5x10-6 при 300 °С и 5.4x10-6 при 1200 °С

[3]. Теплопроводность карбида кремния равна 4–5 Вт/см, теплоемкость ср= 26,86

Дж/моль·K [3].

В чистом виде карбид кремния является изолятором. В зависимости от

характера примесей приобретает полупроводниковые свойства с n- или p-

проводимостью [4; 5]. Удельное электросопротивление технических образцов SiC

может меняться на много порядков в зависимости от количества примесей

металлического кремния. Температурный коэффициент электросопротивления

отрицательный сопротивление с повышением температуры падает за счет

увеличения количества электронов переходящих в зону проводимости. В таблице

1.1. приведены характеристики наиболее распространенных политипов SiC.

Таблица 1.1.

Основные характеристики наиболее распространенных политипов карбида

кремния. [3,6]

Характеристика

политипа

3C-SiC

(β- SiC)

2H- SiC

(α- SiC)

4H- SiC

(α-SiC)

6H- SiC

(α- SiC)

Структурная

группа
F43m P63mc P63mc P63mc

Гексагональность, % 0 100 50 33

Период решетки, нм

а
0.43589 –

0.43596

0.30753 –

0.3081

0.3070 –

0.3081

0.3073 –

0.3081

с –
0.5031 –

0.5048

1.0053 –

1.008

1.510092 –

1.512

Табличные значения, нм

а 0.4359 0.3079 0.3073 0.3080

с – 0.5053 1.053 1.5117
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Механические свойства.

Карбид кремния имеет исключительно высокую твёрдость, уступая только

алмазу и карбиду бора. Твердость карбида кремния по шкале Мооса равна 9.5–9.7

[7]. Материал хрупкий, устойчив в различных химических средах, в том числе при

высоких температурах [8]. В таблице 1.2 приведены механические свойства

некоторых политипов карбида кремния.

Таблица 1.2.

Механические свойства политипов карбида кремния [9]

Характеристика

политипа

3C-SiC

(β-SiC)

4H-SiC

(α-SiC)

6H-SiC

(α-SiC)

Плотность, г/см,

300 K
3.210 3.211 3.210

Твердость по шкале Мооса 9 9 9

Поверхностная

микротвердость, кг/мм2
2900-3100 2900-3100 2900-3100

Коэффициент объемного

сжатия, ГПа-1
250 220 220

Модуль упругости (модуль

Юнга), ГПа
748 748 748

Коэффициент

Пуассона
0.45

Химические свойства

Химическая стойкость карбида кремния очень высока. Из кислот на него

действуют только смесь азотной и плавиковой, а также фосфорная кислота при

температуре 230 °С. [10 – 12].

3SiC+18HF+8HNO3=3H2[SiF6]+3CO2+8NO+10H2O (1.1)

Хлор взаимодействует с карбидом кремния уже при 400–600 °С и полностью

разлагает его при 1200 °С.

SiC+2Cl2=SiCl4+C (1.2)
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От окисления карбид кремния предохраняет пленка кремнезема,

образующаяся на его поверхности. Медленное окисление карбида кремния

начинается при 800 °C. Скорость окисления в токе кислорода зависит от чистоты

карбида кремния. Выше 1700 °С карбид кремния энергично окисляется.

Окисление карбида кремния при недостатке кислорода и в присутствии

растворителей кремнезема (щелочей, фосфорной кислоты и др.) приводит к его

разложению с выделением углерода при относительно низкой температуре (200–

250 °С). Расплавленные щелочи и карбонаты в присутствии кислорода воздуха

взаимодействуют с карбидом кремния по схеме:

SiC+Na2CO3+2O2=Na2SiO3+2CO2 (1.3)

SiC+2KOH+2O2=K2SiO3+H2O+CO2 (1.4)

При взаимодействии карбид кремния с гидроксидом натрия образуются

силикат натрия и карбонат натрия.

SiC+4NaOH+2O2=Na2SiO3+Na2CO3+2H2O (1.5)

Расплавы стекол и кислых шлаков, растворяя пленку кремнезема, ускоряют

окисление карбида кремния. Основные окислы разрушают карбид кремния:

окислы щелочноземельных металлов – при 1000 °C, окислы тяжелых металлов

(FeO, NiO, MnO) – при 1300–1370 °C, Fe2O3 – при 1000–1200 °C. С кремнеземом

карбид кремния не реагирует даже при 1900 °C. Расплавы металлов,

взаимодействуя с карбидом кремния, образуют карбиды и силициды металлов [7].

Полупроводниковые свойства.

Карбид кремния является высокотемпературным полупроводником, свойства

которого зависят от присутствия примесей. Кристаллы очень высокой чистоты

имеют чрезвычайно низкую проводимость в условиях низких температур при

относительно широкой запрещенной зоне [13]. Для кубической модификации α-

SiC ширина запрещенной зоны по результатам экспериментального изучения

поглощения света первоначально оценивалась приблизительно в 2.2 эВ при

комнатной температуре [14; 15]. Однако более поздние исследования спектров

фотолюминесценции при низких температурах [16] и измерения поглощения при

4.2 К дали величину 2.390 эВ. Для β-SiC ширина запрещенной зоны зависит от
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типа структуры. Она намного больше, чем для α-SiC, и колеблется в пределах до

3 эВ [16]. Различие в цвете чистых кубических и гексагональных кристаллов

связано именно с этой разницей в ширине запрещенной зоны. Так, кубическая

модификация имеет желтый цвет, как в отраженном, так и в проходящем свете,

тогда как чистые гексагональные кристаллы бесцветны.

Присутствие примесей влияет как на поглощение света, так и на

проводимость. Доказано [17; 18], что зеленый цвет SiC может быть обусловлен

присутствием азота, а синий – алюминия. Кристаллы, содержащие в качестве

основной примеси алюминий, обладают проводимостью p-типа с акцепторным

уровнем на 0.30 эВ выше валентной зоны [19; 20], тогда как кристаллы,

содержащие азот, имеют проводимость n-типа с донорным уровнем на 0.08 эВ

ниже зоны проводимости. Это означает, что не все акцепторы ионизированы при

комнатной температуре, и SiC р-типа при нормальных условиях находится в

переходной области. Этим обусловлены значительные изменения проводимости в

зависимости от температуры [19].

Зависимость электропроводности SiC от температуры связана с изменением,

как концентрации, так и подвижности свободных носителей зарядов. Влияние

каждого из этих факторов в отдельности определено Ван Даалом с соавторами

[20]. Удельное сопротивление SiC при комнатной температуре колеблется от 105

Ом•см для чистых образцов до 10 Ом•см для сильно загрязненных кристаллов.

Кэрролл [21] показал, что сопротивление бесцветного SiC можно уменьшить

нагреванием этого полупроводника до температур выше 1500 °С, но ниже

температуры перекристаллизации (2150–2200 °С) в атмосфере азота, водорода

или аргона, а сопротивление зеленого SiC можно снизить нагреванием его в азоте.

Подвижность свободных носителей зарядов в SiC меньше, чем в Si и алмазе [20].

Фазовая диаграмма Si-C.

В системе кремний-углерод установлено существование одного соединения

SiC. Изучение диаграммы состояния системы Si–С весьма затруднительно. Это

связано с высокой химической активностью и упругостью паров расплавленного

кремния, а также наличием многочисленных кристаллических модификаций SiC.
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В работе [22; 23] представлены диаграммы для разных давлений без учета

существования кристаллических модификаций SiC (рисунок 1.2).

Рисунок. 1.2 Фазовая диаграмма состояния Si-C [22; 23].

Предельная растворимость углерода в кремнии составляет 0.6 % (по массе).

Исследование соединений в области составов Si–SiC показало наличие двух фаз –

твердого раствора углерода в кремнии и карбида кремния [24]. В образцах

составов SiC–С наблюдается наличие SiC и углерода, причем длительный отжиг в

вакууме при температурах 2000–2100 °С приводит к диссоциации карбида

кремния, испарению кремния и выделению свободного углерода.

Карбид кремния существует в виде двух основных кристаллических

модификаций: кубического β-SiC и гексагонального α-SiC. Температура перехода

одной модификации в другую достаточно точно не определенна. Кубическая

модификация β-SiC устойчива три температуре до 2000 °С, а гексагональная α-

SiC стабильна при более высоких температурах. По другим данным α-SiC может

образовываться при температурах ниже 2100 °С параллельно с β-SiC [25]

Однако, при проведении экспериментов различными исследователями было

установлено, что в большинстве случаев сначала образуется β-SiC, а переход в α-
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модификацию происходит при повышении температуры [25]. Это подтверждено в

работах, в которых вычислены константы скорости превращения β-SiC в α-SiC

при температурах 2100 и 2300 °С, а также энергия активации процесса

превращения, равная 662 кДж/моль. Это близко к значению теплоты испарения

SiC в этом интервале температур 557 кДж/моль [23].

Кристаллическая структура и политипизм SiC.

Карбид кремния в течение длительного времени был единственным

известным политипным веществом, и поэтому наиболее подробно изучен. Почти

все теории политипизма первоначально основывались на данных, полученных

при изучении SiC [23]. Полное описание работ по изучению политипов карбида

кремния приводится в работе А.Р Верма [25].

Морфология кристаллов SiC была изучена с помощью оптических методов

задолго до проведения рентгеновских исследований. Были описаны

наблюдающиеся формы, а также законы двойникования. Используя только

оптические методы, были открыты первые три модификации SiC. В

последующем, с развитием аппаратуры и методик исследований, данные о


[…]

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Таблица 5.7.

Результаты испытаний образцов композитов состава МЛ5ПЧ+SiC на сжатие

Измеряемая
величина

МЛ5ПЧ
ГОСТ

2856-79
МЛ5ПЧ

0.5 мас.
% SiC

1 мас.
% SiC

3 мас.
% SiC

5 мас.
% SiC

Предел прочности
(ϭВ), МПа

160
235

292.48
325.96

366.78
377.43

355.10
361.00

340.41
302.08

367.66
377.38

Условный предел
текучести (ϭ0.2),

МПа

85
110

96.46
129.00

101.26
101.51

97.24
101.49

98.35
93.77

68.29
69.33

Степень
деформации при

разрушении,
ε = ln(F0/Fk)

0.21
0.19

0.23
0.26

0.22
0.23

0.22
0.20

0.39
0.35

Относительное
сжатие до

разрушения (ϭ), %
100·(h0 – hk)/h0

1-5
15.90
12.43

19.85
20.85

19.12
19.76

20.86
16.72

28.12
27.60

Введения 0.5 % SiC и выше позволило увеличить предел прочности на

сжатие практически в 2 раза с одновремненым увеличением пластичности.

Введение SiC в количестве 5 % увеличивает предел прочности композита на

растяжение. Введение используемого SiC в количестве более 10 % в матричный

расплав становится невозможным из-за резкого снижения текучести расплава.

Полученные данные позволяют сделать вывод о положительном влиянии

введения SiC на механические свойства сплава МЛ5ПЧ за счет уменьшения зерна

матричного расплава.

5.2.3. Синтез Al-SiC с использованием МГД перемешивания

Эксперимент по введению порошка SiC в алюминий проводился в стальном

тигле квадратного сечения с высотой 210 мм. Верхнее сечение 105х105 мм,

нижнее сечение 72х72 мм, дно тигля водоохлаждаемое, стенки покрывались

жаростойкой обмазкой.

102

После нагрева тигля с алюминием в печи до заданной температуры он

помещался в МГД миксер. Температура металла при выемке из печи составляла

830 °С, температура тигля 600 °С. Порошок SiC помещался в трубки диаметром 8

мм и вводился в жидкий алюминий. После введения трубок производилось

перемешивание расплава в течение 20 мин, после чего включалось охлаждение

дна тигля водой. Через 5 мин после включения охлаждения дна отключается

обогрев стенок.

На продольном разрезе полученного слитка (рисунок 5.14.) видно, что

небольшая часть порошка в виде кластеров скопилась вблизи поверхности слитка.

Макроструктура слитка выявлялась химическим травлением в 10 % водном

растворе HF с последующим травлением реактивом состава 10%FeCl3+25%HCl+

H2O.

Макроструктура слитка неоднородная, на 1/3 она состоит из зоны мелких

дендритных зёрен (зона 1). На высоте 2/3 слитка мелкие зёрна формируют

волокна, которые меняют свое направление относительно оси слитка, что,

вероятно, обусловлено массопереносом в зависимости от условий перемешивания

расплава. Нижняя часть слитка (зона 2) также как и зона 1 состоит из мелких

дендритных зерен.

Рисунок 5.14. Структура полученного слитка в разрезе.
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Измерение твердости производились на методу Бринелля по всему сечению

слитка на 2-х уровнях (зона 1 и 2), нагрузка 250 кг, шарик диаметром 10 мм, всего

сделано 10 отпечатков. Микротвердость определена на приборе ПМТ-3, в 3-х

сечениях: край, ½ радиуса, центр. Все полученные значения представлены в

таблице 5.8.

Таблица 5.8.

Результаты измерения твёрдости и микротвердости полученного слитка.

Область

исслдования

Твердость HB Микротвердость, МПа

край
½

радиуса
центр

среднее

значение
край

½

радиуса
центр

зона 1 23.7 23.2 23.9 23.5 350 420 380

зона 2
23.1-

22.4

23.3-

24.4
23.7 23.3 360 410 380

Твердость по Бринеллю в нижней и верхней зоне одинаковая, но выше чем

для исходного алюминия на 27 %, что мы связываем с присутствием SiC в

матрице. Изменение микротвердости α –твердого раствора по сечению в верхней

и нижней зоне идентичны.

Зона 1 состоит из дендритных зерен (рисунок 5.15) Частицы SiC располагают

в междендритном пространстве (рисунок 5.16). В верхней части наблюдается

усадочная раковина с концентрацией порошка SiC и пленочных включений

железа и оксида алюминия (рисунок 5.17.)

а

б

Рисунок 5.15. Дендритная структура зона 1,а–продольное, б–поперечное сечение.
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Рисунок 5.16. Распределение частиц карбида кремния в межзерновом

пространстве матричного Al.

а

б

Рисунок 5.17. Участок с остатками порошка из усадочной раковины в прибыльной

части слитка (а) и плёночные включения оксида алюминия (б).

Зона 2 мелкого зерна состоит из дендритов с округлыми ветвями, а также

небольшого участка направленных дендритов около центра слитка. В местах

повышенной плотности карбида наблюдаются участки с субдендритной

структурой (рисунок. 5.18). Размер зерна составляет ~750 мкм, субзерна ~ 30мкм.

По границам зёрен располагаются интерметаллидные фазы ликвационнного

происхождения, содержащие железо и кремний (рисунок 5.18).
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а

б

в

г

Рисунок 5.18 Структура зоны 2 а–дендритные зерна, б, в ,г–интерметаллидные

фазы.

Таким образом, структура нижней и верхней части слитка одинаковы.

Основное отличие заключается в наличии в верхнем части конгломератов,

состоящих из порошка карбида кремния и многочисленных пленочные

включений. В нижней части обнаружено повышенное количество алюминидов

ликвационной природы.

5.2.4. Синтез Al-SiC с использованием механического перемешивания

Синтез композитов Al-SiC при механическом перемешивании производили в

графитовом реакторе в течение 60 мин при температуре 750–760 °С. В реактор

загружали порошок или гранулы алюминия, смешанные с покровно-
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рафинирующим солевым флюсом на основе системы KF-AlF3. После

расплавления в реакционную смесь при постоянном перемешивании загружали

карбид SiC в алюминиевой фольге. После гомогенизации расплава его сливали в

стальную изложницу.

Измеренные значения микротвердости рисунок (5.21) указывают на

небольшие колебания значения этого параметра по поверхности образцов и в 2.5–

3.0 раза превышают значение микротвердости чистого алюминия, а также в 1.5–

2.5 раза композита Al-SiC, полученного из микроразмерного порошка SiC

шарообразной формы [117, 118]. Это указывает на то, что модифицирование

свойств алюминия наблюдаются уже при введении в него ультрадисперсного SiC

в количестве 0.1–0.3 мас. %.

Рис 5.19. Структура образца при увеличении а-10х, б-20-х, в-50х

Проведенные оптические исследования показали, что образцы состоят из

дендритных зерен (рисунок 5.19) с включениями интерметаллидов. Карбид

кремния заполняет межзерновое пространство.

По содержанию кремния в алюминии и солевом флюсе после экспериментов

было оценено содержание и степень усвоения ультрадисперсного порошка SiC

алюминием, которые составили 0.15–0.45 мас. % и 15–30 %, соответственно. Из

рисунка 5.20. и 5.21 видно, что микротвердость композита Al-SiC, полученного с

использованием механического перемешивания, оказалась наибольшей из всех

полученных композитов данного состава. Одной из причин этого может быть

уменьшение размеров вкраплений SiC за счет растворения пленки остаточного

SiO2 в солевом флюсе при синтезе. Проведенные ранее исследования показали,

а

б

в
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что SiO2 достаточно интенсивно взаимодействует с расплавом KF-AlF3 при

температуре 700 °С.

а

б

в

г

Рисунок 5.20. Результаты измерений микротвердости композита Al-SiC,

полученного в индукторе МГД (а,б) и при механическом перемешивании (в,г)

Рисунок 5.21. Результаты измерения микротвердости поверхности образцов по

методу Виккерса.
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Полученные данные показывают возможность применения синтезированного

ультрадисперсного карбида кремния в качестве добавки в алюминий и его

сплавы.

5.3. Вывод

1. Предложенная конструкция создания автономной защитной атмосферы в

реакторе позволяет в процессе образования карбида кремния получать

самосвязанную керамику.

2. Проведенные эксперименты показали, что самосвязанная керамика,

полученная из чистых исходных материалов, не обладает достаточной

прочностью. Установлено, что использование маршалита в качестве источника

SiO2 позволяет дополнительно упрочнить керамику на основе карбида кремния за

счет образование стеклофаз. Более прочная керамика получилась с соотношением

С/SiO2=2/1 с использованием комбинированного уплотнения.

3. Установлено, что при синтезе длинных блоков, предпочтительней

использовать вибрационное уплотнение совместно с прессованием. Это позволяет

эффективно удалить воздух из шихты, что приводит к уменьшению трещин в

блоке.

4. Проведены эксперименты по получению металломатричных композитов

на основе Mg и Al. Установлено положительное влияние вводимого карбида

кремния на микротвердость и механические свойства магниевого сплава.

Показана возможность улучшения механических свойств этого сплава.

Использование МГД–перемешивания позволило получить равномерное

распределение карбида кремния в объеме образца без использования флюсов во

время эксперимента. Механическое перемешивание расплава позволяет получать

равномерное распределение карбида кремния как за счет непосредственного

перемешивания, так и за счет использования флюсов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В результате опытно-конструкционных и методических работ разработана

и апробирована конструкция реактора, позволяющего вести синтез карбида

кремния при относительно невысоких температурах в автономной защитной

атмосфере. Использование в процессе создания автономной защитной атмосферы

инертного керамического порошка и защитного слоя графита позволяет

исключить поступления атмосферного кислорода в тигель и предотвратить

возможное окисление графитового тигля и синтезируемого карбида кремния.

2. С использованием предлагаемого реактора синтезированы образцы 3С-SiC

модификации карбида кремния, представляющие собой агломераты из волокон с

диаметром ~ 100 нм. По результатам серии опытов установлено влияние

исходного состава компонентов, температуры синтеза, размера фракций

исходных компонентов и состояния защитной атмосферы на размер получаемого

карбида кремния и его политип.

3. С использованием в качестве компонентов шихты высокочистого

концентрата кварца Кыштымского ГОКа и очищенного от минеральных примесей

порошка графита Тайгинского месторождения подобраны оптимальные

соотношения исходных материалов, обеспечивающие максимальный выход

карбида кремния 3С–SiC модификации с содержанием примесей менее 0.01 мас.

%.

4. В ходе выполненного термодинамического моделирования фазовых

равновесий в системе Si–O–C определены оптимальные теоретические

температурные параметры и соотношения исходных компонентов,

обеспечивающих максимальный выход конечного продукта. Установлена и

обоснована необходимость избытка углерода в исходной шихте для обеспечения

стабильного образования автономной защитной атмосферы в реакционном тигле.
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5. Предложенная конструкция создания автономной защитной атмосферы в

реакторе позволяет в процессе образования карбида кремния получать

самосвязанную керамику. Использование маршалита в качестве источника SiO2 с

применением комбинированного уплотнения позволяет дополнительно упрочнить

керамику на основе карбида кремния за счет образование стеклофаз.

6. Показана возможность практического применения полученного

волокнистого 3С–SiC карбида кремния в качестве армирующей добавки в сплавы

магния и алюминия. Получены металломатричные композиты, для которых в ходе

проведённых испытаний установлено значительное увеличение микротвердости и

других механических свойств относительно образцов неармированного сплава.
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