УТВЕРЖДАЮ:

Директор, академик РАН,

профессор, доктор физ.-мат. наук

А.А. Ремпель

«01» октября 2020г

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о диссертационной работе Лебедева Алексея Сергеевича

«Карботермический синтез ультрадисперсного карбида кремния и
применение его для упрочнения сплавов»,

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук

по специальности 02.00.04 -Физическая химия.

Актуальность темы.

Карбид кремния (SiC) в последние десятилетия нашёл свое применение не только в качестве абразивного материала, но и как основа для получения керамик, сочетающих в себе совокупность уникальных физических характеристик. Поэтому важное значение имеет проблема синтеза карбида кремния микро- и нано дисперсного размера, поскольку при таком размере он обладает уникальными физико-механическими свойствами для создания новых нанокерамик и получения армированных материалов с повышенной износостойкостью, твердостью и прочностью. Существующие методы синтеза позволяют получать такой карбид кремния только в малых объемах, при этом технологии получения являются сложными и дорогостоящими. В связи с вышеизложенным, диссертационная работа Лебедева А. С., посвященная разработке и реализации эффективного способа синтеза карбида кремния, безусловно, актуальна.

Научная новизна заключается в том, что впервые был получен волокнистый материал, структурно соответствующий 3C-SiC модификации карбида кремния при карботермическом синтезе в реакторах с защитной атмосферой. Проведенное исследование позволило получить ряд новых научных результатов:

- Подтверждена гипотеза о синтезе карбида кремния по предложенной методике через образование промежуточной газовой фазы монооксида кремния (SiO), что позволяет контролировать размер частиц получаемого SiC.
- Проведённое термодинамическое моделирование процесса синтеза при температурах 1400-1700°C показало необходимость наличия избыточного углерода в шихте для стабильного образования газовой фазы. Определены теоретическая температура начала синтеза при данных условиях, а также соотношения исходных компонентов, позволяющих получить максимальное количество конечного продукта.
- Введение волокнистого карбида кремния в матричные сплавы на основе магния и алюминия в объеме от 0,1% позволяет уменьшить размер зерна и тем самым повысить их микротвёрдость и другие физико-механические свойства.

Научная и практическая значимость диссертационной работы Лебедева А. С. состоит в следующем. Полученные данные об объемах и составе газообразных продуктов, образующихся в реакторе в процессе синтеза, позволяют получать карбид кремния в печах сопротивления, работающих в атмосфере воздуха. Определенные параметры при термодинамическом моделировании подтверждаются экспериментами и позволяют получить на выходе продукт с минимальными последующими операциями по очистке. На основе предложенного способа синтеза и технологической схемы можно разработать технологию для получения карбида кремния в достаточно большом объеме.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, обеспечиваются

повторяемостью результатов, использованием апробированных вычислительных программных пакетов и сравнением с известными экспериментальными и теоретическими данными.

По результатам диссертационной работы получен патент на изобретение. Основные результаты исследования опубликованы в 24 статьях и журналах, в том числе 6 индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus. Результаты диссертации представлены на 8 международных конференциях.

Общая характеристика диссертационной работы

Диссертационная работа, объемом 121 страницы машинописного текста, состоит из введения, пяти глав и списка литературы из 118 наименований.

Во введении к диссертации обоснована актуальность работы, сформулированы цель и задачи исследования, изложены основные положения, определяющие научную новизну и практическую значимость

В первой главе дан обзор основных свойств карбида кремния, приведена фазовая диаграмма состояния Si-C, на основе литературных данных рассмотрен политипизм и процесс фазового перехода β -SiC в α -SiC. Описаны основные способы получения карбида кремния. Дана оценка их достоинств и недостатков.

Во второй главе описаны применяемым в работе источники углерода и кварцевого материала, оборудование, используемое для высокотемпературного синтеза. Подробно рассмотрена применяемая в работе методика создания защитной атмосферы в реакционном тигле. Дано описание процедуры замешивания SiC в матричный расплав, описана аппаратура и методы анализа полученных материалов.

В третьей главе приведены результаты экспериментов по апробации предложенной конструкции тигля для проведения карботермического синтеза. Использование в качестве источника кварца и графита высокочистые

материалы и проведённые работы по очистке от исходных непрореагировавших компонентов позволили получить карбид кремния с чистотой 0,01%.

В четвертой главе представлен и обсужден результат термодинамического моделирования в системе Si-C-O, проведенного с целью подбора параметров синтеза и соотношений исходных компонентов для получения максимального выхода синтезируемого SiC. В ходе расчетов показана необходимость наличия избыточного углерода в исходной шихте для стабильного образования газовой фазы, выполняющей роль защитной атмосферы в реакционном тигле в процессе синтеза.

В пятой главе описаны эксперименты по получению керамических и металлокерамических материалов. Показано что в процессе синтеза в предложенном реакторе возможно получать самосвязанную керамику, а использование дополнительного связующего позволяет повысить прочность получаемых блоков. Проведенные исследования металлокерамики на основе Mg и Al, полученные жидкофазным способом, показывают равномерное распределение SiC в объеме образцов. Введение в матричный сплав МЛ5ПЧ карбида кремния позволило уменьшить размер зерна и тем самым повысить механические свойства.

Автореферат диссертации отражает ее основное содержание, актуальность, научную новизну и другие ключевые моменты.

Результаты диссертации могут быть использованы для создания опытно-промышленной технологии синтеза карбида кремния необходимого объема с заданным грансоставом и химической чистоты. Результат термодинамическое моделирование системы Si-O-C согласуется с экспериментами и показывает возможность синтеза по предложенной методики в печах сопротивления с рабочей температурой до 1700°C с использованием в качестве защиты образующийся в ходе реакции газ CO.

Замечание по диссертации

1. В литературном обзоре не обоснована и не сформулирована необходимость физико-химических исследований.
2. В пунктах автореферата и диссертации, характеризующих работу, а именно - Цель работы, Научная новизна, Основные положения, выносимые на защиту, очень слабо представлены положения, соответствующие паспорту специальности 02.00.04 – физическая химия, характерные для диссертации кандидата химических наук. Судя по формулировке цели, задач и научной новизны, работа имеет направленность на разработку технологии и было бы более целесообразно защищать диссертационную работу по этой же специальности, но на соискание ученой степени кандидата технических наук
3. В главах 3-5 в выводах не отражены результаты, характеризующие научную новизну материала по структуре, термодинамике и кинетике процесса синтеза.
4. В тексте диссертации встречаются отдельные неудачные выражения, не соответствующие химическому профилю работы. Например, на стр 12. – «пленка кремнезема...» и др.

Заключение

Диссертационная работа Лебедева А.С. «Карботермический синтез ультрадисперсного карбида кремния и применение его для упрочнения сплавов», является законченным научно-квалификационным исследованием, в котором решена актуальная задача разработки физико-химической основы процессов химической технологии синтеза карбида кремния требуемой химической чистоты. Диссертационная работа выполнена с применением современных методов и теоретических подходов, по содержанию соответствует специальности 02.00.04 – Физическая химия, а так же соответствует критериям п. II п.п. 9-14 «Положение о порядке присуждения ученых степеней», утвержденном Постановлением Правительства РФ от

24.09.2013 842 (ред. от 01.10.2018), а её автор, Лебедев Алексей Сергеевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 - «Физическая химия».

Диссертация обсуждена на расширенном научном семинаре сотрудников Отдела материаловедения ИМЕТ УрО РАН «23» сентября 2020 года (протокол 1/20). На семинаре присутствовали 37 человек. Результаты голосования по проекту отзыва: «за» 36, «против»- нет, «воздержались» - 1 .

Отзыв подготовил Шубин Алексей Борисович, доктор химических наук.
Зав. лабораторией физической химии металлургических расплавов ИМЕТ УрО РАН.
620016, г. Екатеринбург, ул. Амундсена, 101

Тел./факс: 343 2329138. E-mail: fortran@list.ru

<http://www.imet-uran.ru>

Подпись зав. лабораторией, доктора химических наук Шубина Алексея Борисовича удостоверяю,

Ученый секретарь ИМЕТ УрО РАН, к.х.н

А.В. Долматов